
   
 

PSR Campania 2014-2020 

Tipologia d’intervento 16.5.1 - Azioni congiunte per la mitigazione dei cambiamenti climatici 

e l'adattamento ad essi e per pratiche ambientali in corso 

 

Progetto “SPETTACOLI “ 

– Singola PrevenzionE dei Terrazzamenti per la TutelA COLlettiva dei pendiI – 

CUP B82D19000000007 

 

 

 

 

Registro Generale n. 578 

Pubblicazione all’Albo Pretorio on line n. 951 del 02/12/2020            

 

 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE 

 

N. 263 DEL 02-12-2020 
 

 

L’anno  duemilaventi, il giorno  due, del mese di dicembre, 

 

L’ Ing. EUGENIO CIMINO 

 

Nella sua qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con decreto del 

Sindaco n. 8 prot. n. 5189 del 20/07/2020, provvede ad adottare la seguente 

determinazione avente ad oggetto: 
 

  

CIG: ZDD2ED3FE1 

 

Oggetto: Realizzazione di una pubblicazione tecnico-pratica per la gestione e 

manutenzione dei terrazzamenti agricoli, con particolare attenzione alle 

superfici terrazzate sostenute da murature a secco. Aggiudicazione mediante 

procedura MEPA 

 

 

 

 

 



   
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 08 del 20/07/2020 con il quale è stato conferito al sottoscritto Ing. 

Eugenio Cimino le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi degli articoli 107 e 109 del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i..  

 

Premesso che: 

• Con delibera di G.M. n.45 del 02/08/2017 il Comune di Casola di Napoli aderiva al partenariato di 

cui alla proposta acquisita al protocollo comunale n. 17314 del 14 luglio 2017, per la partecipazione 

al bando del “P.S.R. 2014/2020” regionale, misura “16.5.1” per il finanziamento di un progetto 

collettivo a sostegno della protezione del suolo e riduzione del dissesto idrogeologico del territorio 

collinare e mon-tano dei Monti Lattari; 

• Con nota prot n. 9652 del 23.04.2019 veniva trasmesso il documento DICA emesso dalla Regione 

Campania in data 22.01.2019 prot n. 42412 con il quale, ai sensi del PSR 2014-2020, in attuazione al 

Bando emanato per la tipologia di Intervento 16.5.1, veni-va ammesso a finanziamento il progetto, 

con la concessione al Comune di Gragnano, in qualità di partner, congiuntamente al Parco 

Regionale dei Monti Lattari, al Comune di Casola di Napoli ed al Comune di Pimonte, della relativa 

quota di contributo da utilizzare per il reclutamento di professionisti esterni, come previsto dal 

progetto stesso; 

• Il progetto persegue l’obiettivo generale di sensibilizzazione della collettività in materia di tutela e 

valorizzazione del paesaggio, rappresentato dai terrazzamenti agri-coli sostenuti da murature a 

secco; 

• Il progetto, nello specifico, prevede la realizzazione di una pubblicazione tecnico-pratica per la 

gestione e manutenzione dei terrazzamenti agricoli, con particolare at-tenzione alle superficie 

terrazzate sostenute da murature a secco; 

• Con determina n.216 del 20/10/2020 si dava avvio alla procedura MEPA prenotando la spesa 

secondo lo schema allegato: 

Capitolo 

/ articolo 

Missione / 

Programma 

Identificativo Conto 

FIN  

(V liv. piano dei conti) 

Prenotazione 

Impegno 

CP / 

RS / 

FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

  D.lgs. n. 118/2011   2020 2021 2022 

3278/1 08.01 2.02.03.05.001 23 CP € 4.000,00    

 

• La partecipazione alla procedura era di tipo aperta; 

• Sono pervenute a questo Ente tre manifestazioni di interesse: 

1) Arch. Gennaro Capasso 

2) Arch. Vincenzo Riccardo 

3) Ing. Dura Antonio (Manifestazione scartata per assenza abilitazione MEPA come da 

comunicazione prot. n.8781 del 25/11/2020) 

         

Dato atto che  il Consiglio Comunale con delibera: 



   
 

• n.14 del 03.07.2020 ha approvato il Rendiconto della gestione anno 2019;  

• n.23 del 18.08.2020 ha approvato il DUP 2020 – 2022; 

• n.24 del 18.08.2020 ha approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati D.lgs. 23-06-

2011 n. 118;  

 

Preso atto: 

- della Delibera di Giunta Municipale n. 64 del 07.09.2020 che ha approvato il PEG e il Piano delle 

performance 2020/2022; 

- della disponibilità dei dipendenti comunali Geom. Ciro Miranda e Geom. Salvatore Coppola di 

prestare la propria disponibilità rispettivamente al 66.66% ed al 33.33% che firmano la presente 

determina per accettazione; 

 

Visto le offerte pervenute da: 

- Arch. Vincenzo Riccardo, avente sede legale in Giugliano in Campania (NA) alla Via Primo Maggio 43 

– C.F.: RCCVCN82D02F839F – P.IVA: 09101811215 – Offerta presentata pari a €1'900,00 

omnicomprensiva di cassa ed IVA come per legge; 

- Arch. Gennaro Capasso, avente sede legale in Sant’Arpino (CE) alla Via Delle Libertà 12 – C.F.: 

CPSGNR86L04B963S – P.IVA: 04478830617 – Offerta presentata pari a €1’950,00 omnicomprensiva 

di cassa ed IVA come per legge; 

 

Ritenuto di poter aggiudicare in via definitiva il servizio in oggetto, fatto salve le verifiche previste da legge, 

a: 

- Arch. Vincenzo Riccardo, avente sede legale in Giugliano in Campania (NA) alla Via Primo Maggio 43 

– C.F.: RCCVCN82D02F839F – P.IVA: 09101811215 – Offerta presentata pari a €1'900,00 

omnicomprensiva di cassa ed IVA come per legge; 

- Arch. Gennaro Capasso, avente sede legale in Sant’Arpino (CE) alla Via Delle Libertà 12 – C.F.: 

CPSGNR86L04B963S – P.IVA: 04478830617 – Offerta presentata pari a €1’950,00 omnicomprensiva 

di cassa ed IVA come per legge; 

 
Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare: 

- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegno di spesa; 

- l’art. 151 comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

- l’art. 183 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il 

fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base;  

 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, il contratto che si intende stipulare ha ad 

oggetto: “Servizio di terzo responsabile per l'esercizio, la conduzione, il controllo, la manutenzione 

degli impianti termici negli edifici comunale”; 

 



   
 

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio, ai sensi 

dell’art. 107 del T.U. del 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
Attesa la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Verificato: 

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in legge n. 102/2009 e all’art. 183, c. 8 

del D.lgs. n.267/2000, che il programma degli impegni e pagamenti conseguenti dal presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i nuovi vincoli di finanza pubblica; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 dell’insussistenza 

di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente 

procedimento; 

 

Accertato: 

• ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09 come convertito in legge n. 102/2009, che il 

conseguente programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• La regolarità contributiva dell’Arch. Vincenzo Riccardo, giusto certificato 

Inarcassa.2191345.02-12-2020; 

• La regolarità contributiva dell’Arch. Gennaro Capasso, giusto certificato 

Inarcassa.2191354.02-12-2020; 

 

Considerato che sulla presente determinazione lo scrivente Responsabile esprime parere 

favorevole in ordine alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 

del D.lgs. n. 267/2000, artt. 6 e 7 del Regolamento dei Controlli Interni e Circolare MEF n. 5/2013; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito per tutto quanto innanzi esposto e considerato; 

 
Visto  

• il D.Lgs 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

• il D.L. n.76 del 16/07/2020 
DETERMINA 

  

la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

• Di affidare in via poter aggiudicare in via definitiva il servizio in oggetto, fatto salve le verifiche 

previste da legge, a: 

• Arch. Vincenzo Riccardo, avente sede legale in Giugliano in Campania (NA) alla Via Primo 

Maggio 43 – C.F.: RCCVCN82D02F839F – P.IVA: 09101811215 – Offerta presentata pari a 

€1'900,00 omnicomprensiva di cassa ed IVA come per legge; 

• Arch. Gennaro Capasso, avente sede legale in Sant’Arpino (CE) alla Via Delle Libertà 12 – C.F.: 

CPSGNR86L04B963S – P.IVA: 04478830617 – Offerta presentata pari a €1’950,00 

omnicomprensiva di cassa ed IVA come per legge; 



   
 

 

• Di impegnare per il servizio in oggetto la somma complessiva di €6'850,00 

omnicomprensivi di cui €3'385,00 per l’affidamento ai tecnici esterni di cui al punto 

precedente e per €3'000,00 ai dipendenti comunali, nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria, di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 

dell’esigibilità della spesa, imputandola ai capitoli di seguito precisati negli esercizi in cui 

l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo / 

articolo 

Missione 

/ 

Program

ma 

Identificativo Conto 

FIN  

(V liv. piano dei conti) Impegno 

CP / 

RS / 

FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

  D.lgs. n. 118/2011   2020 2021 2022 

3278/1 08.01 2.02.03.05.001 443 CP € 1.900,00    

3278/1 08.01 2.02.03.05.001 444 CP € 1.950,00    

3278/1 08.01 2.02.03.05.001 445 CP € 3.000,00    

 
• Di dare atto che lo SMARTCIG è ZDD2ED3FE1; 

 

• Di trasmettere copia del presente atto una volta pubblicato ai tecnici affidatari del servizio, 

ai sensi dell’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

• Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. E) della L. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente procedimento; 

 

• Di trasmettere la presente all'ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti; 

 

• Di dare altresì atto che la presente determina:  

a) è esecutiva in conseguenza dell’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal 

Responsabile dell’Area Contabile; 

b) va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

c) va inserita nel fascicolo delle determinazioni. 

 

                                                                         Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                               Ing. Eugenio Cimino 


